[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЕСТЫМСКОЕ»
 «КЕСТЫМСКОЙ»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН ТОРОЕЗ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	05 марта  2018 года
	№ 2

	                                                    д. Кестым

	О создании комиссии «общественного
контроля»  за противопожарным состоянием

территорий населенных пунктов

муниципального образования «Кестымское»

 В  целях реализации комплекса превентивных мер по предупреждению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь, повышения уровня противопожарной защиты населения, стабилизации обстановки с пожарами и их последствий
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать  комиссию «общественного контроля» за противопожарным состоянием территорий населенных пунктов муниципального образования «Кестымское».
2. Утвердить  состав комиссии «общественного контроля» за противопожарным состоянием территорий населенных пунктов муниципального образования «Кестымское»  (Приложение № 1).
3. Утвердить Положение  о комиссии «общественного контроля» за противопожарным состоянием территорий населенных пунктов муниципального образования «Кестымское».
4. Утвердить графики проведения сходов с населением на 2018 год и графики обследования мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения, а также мест возможного пребывания лиц без определенного места жительства.
5. Постановление Главы муниципального образования «Кестымское» от 05.03.2014 года № 2 считать утратившим силу.

6.. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания
Глава муниципального образования
«Кестымское»                                                                                              А.И.Касимов
Приложение № 1

к постановлению Главы

муниципального образования «Кестымское»
от «05» марта 2018 г. № 2
СОСТАВ

комиссии «общественного контроля»  за противопожарным состоянием
территорий населенных пунктов муниципального образования «Кестымское»
Председатель  комиссии:

Касимов А.И.  - глава  муниципального образования  «Кестымское»
                                             Члены комиссии:

Гафурова М.М., главный  специалист-эксперт администрации муниципального    образования  «Кестымское»;

Касимова Р.А., заведующий специальным жилым домом для престарелых и одиноких

пенсионеров д.Кестым;

Касимов С.Ф., водитель автомобиля ООО «Кестымский», руководитель ДПК, д.Кестым;

Возмищев Б.Л., рабочий  ООО «Кестымский», член ДПД,  д.Коровай;

Поздеев Н.В., тракторист-машинист ООО «Кестымский», член ДПД, д.Котомка;

Тютин Э.Г., член ДПД , д.Гордино.
Приложение № 2

к постановлению Главы

муниципального образования «Кестымское»
от «05» марта 2018 г. № 2
Положение о комиссии «общественного контроля» за противопожарным состоянием территорий населенных пунктов муниципального образования «Кестымское»
1. Настоящее Типовое положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, в целях реализации в населенных пунктах на территории муниципального образования «Кестымское»  первичных мер пожарной безопасности и регулирует вопросы организации работы по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

требования пожарной безопасности - специальные условия социального и(или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и(или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарно-техническая продукция - специальная техническая, научно-техническая и интеллектуальная продукция, предназначенная для обеспечения пожарной безопасности,  пожарное снаряжение, огнетушащие и огнезащитные вещества, средства специальной связи и управления, а также иные средства предупреждения и тушения пожаров;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров;

общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности - работа по профилактике пожаров путем осуществления гражданами контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

3. Общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности является формой участия граждан в добровольной пожарной охране. Гражданин, участвующий в проведении общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, является добровольным пожарным.

4. Общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах осуществляется в порядке проведения гражданами социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

5. Гражданами, осуществляющими общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, могут являться жители, обладающие избирательным правом, разделяющие цели и задачи, определенные настоящим Положением, достигшие 18-летнего возраста, способные по своим деловым, моральным качествам и состоянию здоровья выполнять поставленные задачи.

Общественный контроль не могут осуществлять граждане, имеющие судимость, состоящие на учете в медицинских учреждениях по поводу психического заболевания, наркомании или алкоголизма, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными, систематически нарушающие общественный порядок и отрицательно характеризующиеся по месту жительства, работы и учебы.

6. Работы по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности проводятся гражданами на добровольной основе по договоренности с администрацией муниципального образования, в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не чаще одного раза в три месяца. Продолжительность работ не может составлять более четырех часов подряд.

7. Для осуществления   общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности из числа работников администрации муниципального образования назначается лицо, ответственное за организацию такой работы.

8. Работы по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности включают в себя:

контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах муниципальной собственности;

подготовку от имени главы  муниципального образования предложений гражданам, проживающим в населенных пунктах, руководителям объектов, находящихся в муниципальной собственности, и иным должностным лицам об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

подготовку предложений в адрес главы  муниципального образования о передаче материалов по фактам нарушений требований пожарной безопасности в орган государственного пожарного надзора;

проведение противопожарной пропаганды в населенных пунктах путем бесед о мерах пожарной безопасности, выступлений на сходах граждан с доведением до населения требований пожарной безопасности и данных об оперативной обстановке с пожарами, распространения среди населения листовок, наглядной агитации и литературы противопожарной направленности;

доведение до населения решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов обеспечения пожарной безопасности.

9. Работы по профилактике пожаров путем проведения общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности проводятся на основании планов-заданий, выдаваемых администрацией муниципального образования, с предоставлением отчета о проделанной работе, а также по мере необходимости, при обращении граждан, проживающих в населенных пунктах, либо при выявлении на территории населенного пункта нарушений требований пожарной безопасности.

10. За гражданином, осуществляющим общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, по согласованию с ним закрепляются конкретные населенные пункты и улицы.

11. Нормативная литература, необходимая для осуществления общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, приобретается за счет средств администрации муниципального образования.

12. Обучение лиц, осуществляющих общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, проводится в администрации муниципального образования лицом, назначенным ответственным за проведение контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

13. Проведение общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в частных жилых домах и квартирах, находящихся в собственности граждан, осуществляется при согласии собственника на проведение указанного контроля.

14. Не реже одного раза в полугодие на основе информации, получаемой из территориального органа государственного пожарного надзора, органов государственной власти всех уровней, органов местного самоуправления, а также на основе оперативной информации по вопросам пожарной безопасности лицо, назначенное ответственным за проведение общественного  контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, готовит план-задание гражданам, осуществляющим общественный контроль.

15. На основе отчетов о проведении общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности лицо, назначенное ответственным за проведение общественного контроля, не реже одного раза в полугодие:

обобщает данные отчетов о проведении общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности;

подготавливает предложения об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, руководителей объектов, находящихся в муниципальной собственности, иных должностных лиц;

разрабатывает и представляет главе администрации муниципального образования и совету депутатов муниципального образования перечень мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

организует сходы жителей населенных пунктов с наиболее неблагополучной противопожарной обстановкой для решения комплекса вопросов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

проводит иную работу, направленную па решение вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

готовит информацию в территориальный орган государственного пожарного надзора о результатах проведения на территории муниципального образования общественного  контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

16. Общее руководство деятельностью по осуществлению общественного  контроля за соблюдением требований пожарной безопасности осуществляется главой  муниципального образования.

17. Гарантии правовой и социальной защиты, а также меры социального и экономического стимулирования граждан, осуществляющих общественный контроль за обеспечением пожарной безопасности, устанавливаются  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования

 «Кестымское»

___________________ (А.И.Касимов)

«____»_____________________2018 г.

ГРАФИК

проведения сельских сходов с населением на 2018 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Место проведения
	Сроки

	1
	Собрание жителей д.Кестым
	Кестымский ЦСДК
	апрель, октябрь

	2
	Собрание жителей д.Гордино
	бывшее здание магазина
	март, ноябрь

	3
	Подворный обход жителей д.Котомка, д.Коровай
	индивидуальные беседы
	апрель, июнь, ноябрь

	4
	Собрание граждан, проживающих в специальном жилом доме для престарелых и одиноких пенсионеров
	спецдом
	апрель, октябрь

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования

 «Кестымское»

_________________ (А.И.Касимов)

«______»_________________ 2018 г.
ГРАФИК

обследования мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и мест возможного пребывания лиц без определенного места жительства

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	сроки

	1
	Обследование мест проживания многодетных семей
	комиссия общественного контроля
	март, октябрь

	2
	Обследование мест проживания одиноких престарелых граждан
	комиссия общественного контроля
	апрель, ноябрь

	3
	Обследование мест проживания неблагополучных слоев населения
	комиссия общественного контроля
	март, октябрь

	4
	Обследование мест возможного пребывания лиц без определенного места жительства
	комиссия общественного контроля
	апрель, июнь, ноябрь

PAGE
8